periodo di accensione degli impianti termici nella
Provincia di Potenza

Il periodo dell'anno nel quale & consentito tenere in funzione gli impianti di riscaldamento e il numero
massimo giornaliero di ore di accensione dipendono dal clima della localita dove e ubicato |'edificio.

L'Italia e stata divisa in cinque zone climatiche dalla A, la pit calda, alla F, la pit fredda in funzione del
numero dei "Gradi Giorno"; quanto pit alto & il valore dei Gradi Giorno(GG) tanto piti il clima & rigido.

Ad esempio: nella zona climatica A si trovano poche localitd molto calde, come le isole di Salina e
Lampedusa; Palermo e Reggio Calabria appartengono alla fascia B; Napoli, Bari, Imperia alla C; Roma,
Firenze, Ancona alla D; in fascia E si trovano Milano, Torino, Venezia, L' Aquila; nella F solo localita montane
come Cortina D' Ampezzo e Abetone

Per conoscere con esattezza in quale zona climatica & situato un immobile, e quindi in quale periodo
dell'anno si possono accendere gli impianti di riscaldamento e per quante ore al giorno, bastera rivolgersi al
Comune.

Periodo di Numero di ore massimo
Fascia 6radi Giorno riscaldamento giornaliero
A Inferiore a 600 1/12 - 15/3 6
B 601 - 900 1/12 - 31/3 8
10
c 901 - 1400 15/11 - 31/3
12
D 1401 - 2100 1/11-15/4
14
E 2101 - 3000 15/10 - 15/4
. o Nessuna limitazione
F Superiore a 3000 Nessuna limitazione
In caso di condizioni atmosferiche eccezionalmente avverse, si possono accendere i

riscaldamenti, anche al di fuori dei periodi previsti per non oltre la meta delle ore massime
giornaliere consentite.




ALLEGATO A - TABELLA DETI GRADI/GIORNO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI POTENZA
Note: all'interno di ciascuna provincia i comuni sono elencati in ordine alfabetico.

Legenda
pr z gr-g alt
provincia zona climatica gradi giorno di energia Altezza (metri) s.l.m. della casa comunale
pr z gr-g alt Comune
PZ E 2650 957 ABRIOLA
PZ E 2270 833 ACERENZA
PZ E 2544 899 ALBANO DI LUCANIA
PZ E 2739 1006 ANZI
PZ E 2156 710 ARMENTO
PZ D 1818 500 ATELLA
PZ E 2284 827 AVIGLIANO
PZ D 1682 425 BALVANO
PZ D 2056 568 BANZI
PZ D 2046 625 BARAGIANO
PZ D 2079 620 BARILE
PZ E 2127 670 BELLA
PZ E 2206 713 BRIENZA
PZ E 2364 800 BRINDISI MONTAGNA
PZ E 2237 730 CALVELLO
PZ D 2055 630 CALVERA
PZ E 2355 795 CAMPOMAGGIORE
PZ E 2146 680 CANCELLARA
PZ D 2091 650 CARBONE
PZ E 2704 950 CASTELGRANDE
PZ D 1809 495 CESTELLUCCIO INFERIORE
PZ E 2273 750 CASTELLUCCIO SUPRIORE
PZ E 2273 750 CASTELMEZZANO
PZ E 2586 916 CASTELSARACENO
PZ D 2091 650 CASTRONUOVO DI SANT'ANDREA
PZ D 1905 548 CERSOSIMO
PZ E 2226 794 CHIAROMONTE
PZ E 2242 757 CORLETO PERTICARA
PZ D 1873 530 EPISCOPIA
PZ E 2206 745 FARDELLA
PZ D 1995 597 FILIANO
PZ E 2275 836 FORENZA
PZ D 1674 421 FRANCAVILLA IN SINNI
PZ E 2207 730 GALLICCHIO
PZ D 2015 587 GENZANO DI LUCANIA
PZ D 1956 576 GINESTRA
PZ E 2311 771 GRUMENTO NOVA
PZ E 2273 750 GUARDIA PERTICARA
PZ E 2120 666 LAGONEGRO
PZ E 2535 888 LATRONICO
PZ E 2455 850 LAURENZANA
PZ D 1691 430 LAURIA
PZ D 1501 313 LAVELLO
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1325
2482
2801
1991
1841
1999
2295
1405
2224
2000
1674
2138
2127
1924
2062
2712
2265
2435
2888
2593
2472
1676
2433
2144
2036
1780
2087
1964
2275
2148
2134
2201
2091
2495
2076
2364
2504
1927
1614
2066
2635
2096
2402
1518
2089
2248
2593
2091
1945
2091
1818
2246
2644
1663
1645
1818
2683

300
685

MARATEA
MARSICO NUOVO

1037 MARSICOVETERE

595
530
604
879
320
723
600
421
676
670
485
634
954
721
839

MASCHITO
MELFI
MISSANELLO
MOLITERNO
MONTEMILONE
MONTEMURRO
MURO LUCANO
NEMOLT
NOEPOLI
OPPIDO LUCANO
PALAZZO SAN GERVASIO
PATERNO
PESCOPAGANO
PICERNO
PIETRAGALLA

1088 PIETRAPERTOSA

926
819
439
838
656
620
479
648
580
751
658
745
780
650
872
666
800
8717
560
388
636
949
635
720
335
649
806
926
650
568
650
500
735
954
415
405
500
975

PIGNOLA

POTENZA

PAPOLLA

RAPONE

RIONERO IN VOLTURE
RIPACANDIDA

RIVELLO

ROCCANOVA

ROTONDA

RUOTI

RUVO DEL MONTE

SAN CHIRICO NUOVO
SAN CHIRICO RAPARO
SAN COSTANTINO ALBANESE
SAN FELE

SAN MARTINO D'AGRI
SAN PAOLO ALBANESE
SAN SEVERINO LUCANO
SANT'ANGELO LE FRATTE
SANT'ARCANGELO
SARCONI

SASSO DI CASTALDA
SATRIANO DI LUCANIA
SAVOIA DI LUCANIA
SENISE

SPINOSO

TEANA

TERRANOVA DI POLLINO
TITO

TOLVE

TRAMUTOLA

TRECCHINA

TRIVIGNO

VAGLIO BASILICATA
VENOSA

VIETRI DI POTENZA
VIGGIANELLO
VIGGIANO



